
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项目名称 ：广州市福钻珠宝有限公司第六十六分公司 

600 千克/年珠宝首饰生产加工线建设项目 

建设单位（盖章）：广州市福钻珠宝有限公司第六十六分公司 

 

 

 

编制日期：2018 年 11 月 

国家环境保护总局制 

广
州
市
福
钻
珠
宝
有
限
公
司
第
六
十
六
分
公
司



 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字） 
[...]
挥发；清洗过程需要加热到 60～70℃，水分蒸发会带出其中的醚类，形成微量有机废气，可

以总 VOCs 表征，浓度极低，经过通风换气后可以忽略不计。 

4、电金工序的有机废气 

丙酮为挥发性溶剂，使用过程会形成有机废气，可以总 VOCs 表征。丙酮清洗作业间断进

行，每日累计不超过 1 小时（300 h/a）。按照丙酮（40 kg/a）挥发性成分含量为 100%且全部挥 

广
州
市
福
钻
珠
宝
有
限
公
司
第
六
十
六
分
公
司

http://baike.baidu.com/view/228598.htm
http://baike.baidu.com/view/191008.htm
http://baike.baidu.com/view/513078.htm


39 
 

发来计算，总 VOCs 产生量为 40 千克/年。丙酮清洗作业在电金车间内进行，操作台上方设置

集气罩（集气罩 4），设计风量约为 1000 立方米/小时（30 万 m3/a，300 h/a），收集效率应达到

90%以上。 

（四）酸雾 

酸雾来自倒模和电金等工序。 

1、倒模工序的氯化氢 

使用盐酸（20 kg/a）清洗首饰工件表面污迹或者氧化层时，氯化氢会挥发出来，与空气中

的水蒸气结合形成酸雾。酸洗作业间断进行，每日累计一般不超过 1 小时（300 h/a）。工业用

盐酸为 30%或 36%含量，此处按 36%含量且酸性成分全部挥发计，氯化氢最大产生量为 7.2 千

克/年。清洗作业在倒模车间内进行，操作工位上方设置集气罩（集气罩 5），设计风量约为 1000

立方米/小时（合计 30 万 m3/a，300 h/a），收集效率应达到 90%以上。 

2、电金工序的硫酸雾 

使用硫酸（10 kg/a）配制电金液时，操作过程也会形成少量酸雾。电金作业间断进行，每

日累计不超过 4 小时（1200 h/a）。按照酸性成分全部挥发计算，硫酸雾最大产生量为 10 千克

/年。电金操作在清洗/电金车间内进行，操作台上方设置集气罩（集气罩 6），设计风量约为

1000 立方米/小时（120 万 m3/a，1200 h/a），收集效率应达到 90%以上。 

上述各类大气污染物的产生和收集情况详见表 28。 

（五）废气的处理和排放 

上述各类废气收集后（总风量约为 13000 立方米/小时，1410 万立方米/年），汇总导入 1

套废气净化设施，采用碱液喷淋+活性炭吸附的组合工艺进行处理。废气首先进入碱液喷淋装

置，利用碱液吸收中和酸雾，同时可以将废气温度降至 40℃以下，使倒模工序挥发分解的有

机化合物大部分冷凝，并通过液滴捕集颗粒物和冷凝后的污染物；废气经过除雾后进入活性炭

吸附装置，利用活性炭多孔结构吸附脱除剩余的污染物（图 2）。根据《吸附法工业有机废气治

理工程技术规范》（HJ2026-2013）、《环境保护产品技术要求——工业废气吸收净化装置》（HJ/T387-

2007）、《环境保护产品技术要求——工业废气吸附净化装置》（HJ/T386-2007）的要求，吸收、吸附

装置的净化效率不得低于 90%，而吸附法的处理效率通常为 50～80%。本项目的废气净化设施按

照上述技术规范设计、施工和运行，总体净化效率应不低于 90%。 

广
州
市
福
钻
珠
宝
有
限
公
司
第
六
十
六
分
公
司



40 
 

 

图 2  废气处理工艺流程图 

废气净化设施设置在厂房天面，活性炭吸附装置的尺寸均为直径 1.2 米×高度 0.5 米，其

中活性炭分两层装载，厚度约为 40 厘米，装载量约为 160 千克，废气在其中停留时间不少于

2 秒；净化后的废气通过设施顶部排气筒排放，排放口为 1 个，高度约为 15 米。处理后各污染

物的排放情况详见表 29。 

另外未收集到的粉尘、烟尘、有机废气、酸雾数量很少，呈无组织排放，其排放情况详见

表 30。 

广
州
市
福
钻
珠
宝
有
限
公
司
第
六
十
六
分
公
司



41 
 

表 28  大气污染物产生和收集情况汇总表 

序号 污染物 产生工序 
产生量 

kg/a 

产生 

时间 

h/a 

产生 

速率 

kg/h 

收集点 

收集 

风量 

m3/h 

收集量 

kg/a 

收集 

速率 

kg/h 

处理前 

浓度 

mg/m3 

1 粉尘 

制模、执模 

打磨抛光 
微量 － － 产生源 － 100% － 

倒模 微量 － － － － － － － 

2 烟尘 
熔炼铸造 

回收熔铸 
微量 900 － 集气罩 1 3000 约 90% － 

3 非甲烷总烃 倒模 135 1500 0.09 集气罩 2 6000 121.5 0.081 13.5 

4 总 VOCs 

镶石 11 600 0.018 集气罩 3 1000 9.9 0.0165 16.5 

清洗 微量 － － － － － － － 

电金 40 300 0.13 集气罩 4 1000 36 0.12 120 

小计 51 － 0.148 － 2000 45.9 0.1365 68.25 

5 氯化氢 清洗 7.2 300 0.024 集气罩 5 1000 6.48 0.0216 21.6 

6 硫酸雾 电金 10 1200 0.0083 集气罩 6 1000 9 0.0075 7.5 
 

广
州
市
福
钻
珠
宝
有
限
公
司
第
六
十
六
分
公
司



42 
 

表 29  大气污染物处理和有组织排放情况汇总表 

序号 排放口 污染物 
处理 

工艺 

处理 

效率 

排放 

时间 

h/a 

排放 

风量 

m3/h 

排放量 

kg/a 

排放 

速率 

kg/h 

排放 

浓度 

mg/m3 

排放浓度 

限值 

mg/m3 

排放速率 

限值 

kg/h 

达标 

情况 

1 
排气筒

1 

颗粒物 
碱液 

喷淋+

活性炭 

吸附 

90% 

900 3000 微量 － ≤120 120 2.9 达标 

非甲烷总烃 1500 6000 12.15 0.0081 1.35 
30 2.9 

达标 

总 VOCs 600 2000 4.59 0.014 6.83 达标 

氯化氢 300 1000 0.648 0.0022 2.16 100 0.21 达标 

硫酸雾 1200 1000 0.9 0.00075 0.75 35 1.3 达标 

表 30  大气污染物无组织排放情况汇总表 

序号 污染物 产生工序 排放量 kg/a 排放时间 h/a 排放速率 kg/h 

1 非甲烷总烃 倒模 13.5 1500 0.009 

2 总 VOCs 

镶石 1.1 600 0.0018 

电金 4 300 0.013 

小计 5.1 － 0.0148 

3 氯化氢 清洗 0.72 300 0.0024 

4 硫酸雾 电金 1 1200 0.0008 
 

广
州
市
福
钻
珠
宝
有
限
公
司
第
六
十
六
分
公
司



43 
 

二、废水 

根据前文污染源识别，本项目产生的水污染物包括生产废水、生活污水两类。 

（一）生产废水 

1、产生和收集 

生产废水来自倒模、研磨抛光、清洗和电金工序的的清洗环节。各类清洗废水中可能带有

微量的贵金属微粒，需要先在清洗工位进行沉淀预处理，待其中的贵金属微粒充分沉淀分离出

来后，再排出车间。本项目各类清洗过程的用水总量预计约为 1500 立方米/年，按照产污系数

90%计，生产废水量约为 1350 吨/年。 

根据番禺地区近年来通过竣工环保验收的珠宝首饰企业的废水检测数据，生产废水处理

前的主要污染物为酸碱度、悬浮物和有机物（以 COD 来衡量），pH 值范围一般为 1.5～10.5，

SS 浓度一般不超过 200 毫克/升，COD 一般为 100～300 毫克/升；其余常规因子如氨氮、石油

类的处理前浓度已经明显低于排放标准。本项目不使用氰化物，不使用含镍的补口材料，因此

生产废水中也不含氰化物和第一类污染物镍。此外，本项目生产制造银质首饰，银在常温下并

不会与盐酸、硫酸发生反应，因此生产加工过程不会造成银单质的溶解，相应的清洗废水中也

不含银离子。 

2、处理和排放 

本项目的生产废水依托产业园的废水处理站处理，废水处理站采用物理化学处理工艺，具

体工艺原理为：（1）单独收集的含氰废水（来自其他企业）先经过格栅去除较大的悬浮物，再

汇入含氰废水调节池；（2）含氰废水经泵提升至破氰池进行两级破氰处理，出水进入含氰废水

沉淀池，在其中投加 PAC 和 PAM，充分沉淀后的上清液汇入综合废水调节池；（3）其他生产

废水、生活污水首先经过格栅和隔油池预处理后也汇入综合废水调节池，与经过破氰处理的废

水充分混合，并投加烧碱预调 pH 值；（4）混合均匀的废水再泵入曝气生物滤池反应器（BAF），

去除水中的有机物及氨氮；（5）BAF 出水进入缓冲池，然后利用水压经过机械过滤、活性炭

吸附过滤两级处理后排放。上述处理流程详见图 3。 

本项目的生产废水经过上述处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的

“表 4  第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的二级标准要求后，经产业园的总排

水口排入市政下水道，最终汇入市桥水道。厂区生产废水排放口为 1 个。 

广
州
市
福
钻
珠
宝
有
限
公
司
第
六
十
六
分
公
司



44 
 

 

图 3  产业园废水处理工艺流程图 

（二）生活污水 

本项目共有员工 40 人，生活污水产生量为 1080 吨/年。生活污水也依托产业园的废水处

理站处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的“表 4  第二类污染物最高

允许排放浓度（第二时段）”的二级标准要求后，经产业园的总排水口排入市政下水道，最终

汇入市桥水道。厂区生活污水排放口为 1 个。 

三、噪声 

根据前文污染源识别，本项目营运期的噪声来自生产设备和辅助设备的运行，噪声源均为

固定源，噪声值为 70～90 分贝；大部分属于频发噪声。噪声治理措施主要有密闭车间，设置

隔声的空压机房并加装减振基础。落实措施后厂界噪声排放控制在昼间不超过 60 分贝、夜间

不超过 50 分贝。 

四、固体废物 

根据前文污染源识别，本项目产生的固体废物涉及一般固体废物、危险废物和生活垃圾。 

（一）一般固体废物 

制模工序产生的废弃硅胶、废弃蜡模，倒模工序产生的废弃石膏（包括废弃石膏粉/浆、

石膏次品、废石膏渣），均不含有毒有害物质，无腐蚀性、反应性，属于一般固体废物。废石

膏的数量最大，根据经验估算约占石膏用量的 90%，约 4.5 吨/年；废弃蜡模数量约占使用量

的 10%，即 15 千克/年。这部分固体废物具有一定的利用价值，作为可再生资源由物资回收企 

广
州
市
福
钻
珠
宝
有
限
公
司
第
六
十
六
分
公
司



45 
 

业回收利用。 

（二）危险废物 

1、废有机溶剂 

镶石工序使用天那水（110 kg/a）清洗火漆，电金工序使用丙酮（40 kg/a）清洗指甲油，

使用后分别产生废弃天那水、废弃丙酮，主要成分及有害成分分别为乙酸异戊酯、丙酮，具有

易燃性和一定毒性，分别属于《国家危险废物名录》的“HW06 废有机溶剂与含有机溶剂废物”

类别中代码为 900-403-06（工业生产中作为清洗剂或萃取剂使用后废弃的易燃易爆有机溶剂）、

900-402-06（工业生产中作为清洗剂或萃取剂使用后废弃的有毒有机溶剂，包括丙酮）的废物。

废弃天那水产生量约为 0.11 吨/年，废弃丙酮产生量约为 0.04 吨/年。 

2、废碱 

清洗工序使用电解除油粉、除蜡水清洗首饰工件表面的污迹，使用后产生废弃电解清洗

液、废弃除蜡水，主要成分及有害成分为氢氧化钠、表面活性剂，具有轻微腐蚀性，属于《国

家危险废物名录》的“HW35 废碱”类别中代码分别为 900-353-35（使用碱进行清洗除蜡、碱

性除油、电解除油产生的废碱液）、900-356-35（使用碱溶液进行碱性清洗、图形显影产生的废

碱液）的废物。电解除油粉（20 kg/a）、除蜡水（120 kg/a）使用时加水稀释到 5%左右，使用

后产生废弃电解清洗液 0.4 吨/年、废弃除蜡水 2.4 吨/年。 

3、废酸 

清洗工序使用盐酸清洗首饰工件表面的氧化层，电金工序使用硫酸配制电金工作液，使用

后分别产生废弃盐酸、废弃硫酸，具有腐蚀性，主要成分及有害成分分别为盐酸、硫酸，分别

属于《国家危险废物名录》的“HW34 废酸”类别中代码分别为 900-300-34（使用酸进行清洗

产生的废酸液）和 900-304-34（使用酸进行电解除油、金属表面敏化产生的废酸液）的废物。

盐酸（20 kg/a）、硫酸（10 kg/a）使用时分别稀释到 10%、5%，使用后产生废弃盐酸 0.2 吨/

年、废弃硫酸 0.2 吨/年。 

4、其他废物 

（1）各类化学品使用完毕后会产生废弃的容器，其中其中残留有少量化学品，具有毒性，

属于《国家危险废物名录》的“HW49 其他废物” 类别中代码为 900-041-49（含有或沾染毒

性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质）的废物。废弃化学品容器数量约为

110 个/年。 

（2）废气净化设施采用碱液喷淋+活性炭吸附的工艺处理烟尘、有机废气和酸雾。喷淋水

循环使用过程会产生少量沉渣，这部分沉渣会随着喷淋水更换时与喷淋水一并纳入产业园的 

广
州
市
福
钻
珠
宝
有
限
公
司
第
六
十
六
分
公
司



46 
 

废水处理站处理，因此不再单独列为本项目的危险废物进行管理。活性炭饱和后需要更换，由

此产生的废活性炭表面和内部粘附着污染物成分，具有毒性，属于《国家危险废物名录》的

“HW49 其他废物”类别中代码为 900-041-49（含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装

物、容器、过滤吸附介质）的废物。活性炭吸附装置中活性碳装载量为 160 千克，吸附处理的